DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE

EXECUTIVO

Ano X - Número: MCCCVIII de 21 de Outubro de 2024

DATA: 21/10/2024

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Caririaçu foi criado pela Lei Nº

573/2013. Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na

própria Lei Orgânica Municipal, torna -se obrigatório para a divulgação

das Leis, Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos

Poderes Executivos e Legislativo do Município.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8835471122

E-mail: sec.adm2017@yahoo.com

ENDEREÇO COMPLETO

Parque Recreio Paraiso, S/N, Bairro Paraíso, Caririaçu -CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Caririaçu

Assinado eletronicamente por:
jose Edmilson Leite Barbosa

CPF: ***.338.943-**
em 21/10/2024 15:07:41
IP com n°: 192.168.0.106

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1035

aDOM 1/7www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1308/2024 - 21/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

PORTARIAS

NOMEAÇÃO: 152/2024 - DANIEL CRUZ DOS SANTOS

ATOS E NORMATIVOS LEGAIS

APOSENTADORIA: 23/2024 - DALILA SIEBRA AMARO MENESES

APOSENTADORIA: 01/2024 - ATO REVISOR DE APOSENTADORIA

EDITAIS

EDITAIS: 01/2024 - CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA LOA / 2025

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 21/10/2024 15:07:41 - IP com n°: 192.168.0.106
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1035

2/7www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1308/2024 - 21/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Nomeação: 152/2024

PORTARIA N.º 152/2024, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

DETERMINA:

Art. 1º - Nomear, a partir de 21 de outubro de 2024, o Sr. DANIEL CRUZ DOS SANTOS , inscrito
no CPF sob o n° 990.888.603-78, portador do RG n° 98029204624 SSP -CE, para o exercício do
Cargo de AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS da Secretaria de Saúde do Município de
Caririaçu/CE – na conformidade com o processo judicial n° 0200591 -50.2023.8.06.0059.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

PUBLIQUE-SE

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 21 de outubro de 2024.

JOSÉ EDMILSON LEITE BARBOSA

Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 21/10/2024 15:07:41 - IP com n°: 192.168.0.106
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1035

3/7www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1308/2024 - 21/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU - ATOS E NORMATIVOS LEGAIS -
Aposentadoria: 23/2024

ATO DE APOSENTADORIA Nº 023/2024

O Diretor Presidente do Regime Próprio de Previdência Social do Município
de Caririaçu-Ceará – PREVCAR, DEUSEMAR PEREIRA VANDERLEI, em conjunto com o prefeito
municipal de Caririaçu, JOSÉ EDMILSON LEITE BARBOSA , no uso de suas atribuições legais,

tendo em vista o que consta do Processo nº 300911892024 em conformidade com o que
estabelece o art. 20º da EC 103/2019, através da Lei 804/2021:

Art.1º. Resolve conceder APOSENTADORIA ESPECIAL DE PROFESSOR COM PROVENTOS

INTEGRAIS a servidora DALILA SIEBRA AMARO MENESES, CPF nº 459.102.943-34, RG nº
97029030270 SSP/CE, residente e domiciliada na Rua Sebastião Feitosa, nº 061, Conj. Padre
Vicente em Caririaçu/CE, PROFESSORA II, NIVEL I, matrícula/Prefeitura nº 23 lotada junto a
Secretaria de Educação, com carga horaria 20 horas semanais, com proventos mensais no valor de
R$ 4.111,88 (Quatro mil, cento e onze reais, oitenta e oito centavos) .

DISCRIMINAÇÃO DO VALOR DOS PROVENTOS: R$ 4.111,88 (Quatro mil, cento

e onze reais, oitenta e oito centavos) .

BASE DE CÁLCULO

ÍNDICE
VALOR FUNDAMENTAÇÃO

Vencimento Base R$ 4.111,88 Lei nº 929/2024

Vantagens e/ou
Gratificações

R$      00,00

Total de Proventos

Mensais

R$ 4.111,88

Art. 2º. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, ficando o benefício sob a
responsabilidade do PREVCAR conforme Lei nº 832/2022.

Caririaçu (CE) 16 de outubro de 2024.

José Edmilson Leite Barbosa

Prefeito do Município de Caririaçu -Ce

Deusemar Pereira Vanderlei

Diretor Presidente do Prevcar

Poetaria nº 128/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 21/10/2024 15:07:41 - IP com n°: 192.168.0.106
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1035

4/7www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1308/2024 - 21/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU - ATOS E NORMATIVOS LEGAIS -
Aposentadoria: 01/2024

ATO REVISOR DE APOSENTADORIA

O Diretor Presidente do Regime Próprio de Previdência Social do Município
de Caririaçu-Ceará – PREVCAR, DEUSEMAR PEREIRA VANDERLEI, em conjunto com o prefeito
municipal de Caririaçu, JOSÉ EDMILSON LEITE BARBOSA , no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE REVER o ato de aposentadoria 047/2019 de 28/11/2019, publicado em 02/12/2019,
registrado pelo Tribunal de Contas do Estado do Ceará, conforme processo nº 02208/2024 -4, em
conformidade com o que estabelece o art. 37, da Lei Municipal nº 561/2013, de 12 de junho de
2013, c/c Art. 6° EC 41/2003, c/c o art., § 5º do art. 40 da CF/1988, com redação da EC 20/1998.

Art.1º. Resolve conceder APOSENTADORIA ESPECIAL DE PROFESSOR COM PROVENTOS

INTEGRAIS a servidora MARIA DO SOCORRO GREGORIO CALISTO, CPF nº 423.186.963-49,

RG nº 2000099001056 SSP/CE, residente e domiciliado na Rua Do Cruzeiro. 120, Centro, em
Granjeiro/CE, PROFESSORA II, NIVEL F, matrícula/Prefeitura nº 557 lotada junto a Secretaria de
Educação, com proventos mensais no valor de R$ 2. 069,86 (Dois mil, sessenta e nove reais,

oitenta e seis centavos) , carga horária de 20 horas semanais, reajustados na forma prevista no
art. 67, da lei municipal nº 561/2013:

DISCRIMINAÇÃO DO VALOR DOS PROVENTOS: R 2. 069,86 (Dois mil,

sessenta e nove reais, oitenta e seis centavos)

BASE DE CÁLCULO

ÍNDICE
VALOR FUNDAMENTAÇÃO

Vencimento Base R$ 2.069,86 Lei nº 561/2013

Vantagens e/ou
Gratificações

R$      00,00

Total de Proventos

Mensais

R$ 2.069,86

Art. 2º. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, retificando o ato nº

047/2019 retroagindo seus efeitos a 02/12/2019, data do inicio do beneficio.

Caririaçu (CE), 15 de outubro de 2024.

    Deusemar Pereira Vanderlei     José Edmilson Leite Barbosa

Diretor Presidente do PREVCAR                  Prefeito do Município de Caririaçu -Ce

          Port. nº 128/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 21/10/2024 15:07:41 - IP com n°: 192.168.0.106
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1035

5/7www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1308/2024 - 21/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - EDITAIS - Editais: 01/2024

EDITAL N.º 001/2024 CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

LOA / 2025

Os Poderes Legislativo e Executivo do Município de Caririaçu - Ceará, juntamente
com as comissões permanentes desta Egrégia Casa Legislativa, no uso de suas
atribuições legais, em cumprimento ao disposto no § 1º, Inciso I da Lei
Complementar n°.101, de 04 de maio de 2000 –Lei de responsabilidade Fiscal –
LRF bem como disposições contidas na CF/88, CONVIDA a população, para a
realização de Audiência Pública com vistas à discussão a Lei Orçamentária Anual –
LOA, para o Exercício Financeiro de 2025, com o objetivo de garantir a participação
da população em geral, das associações, dos sindicatos de classes, das entidades
religiosas e demais entidades representativas da comunidade.

Local: Câmara Municipal de Caririaçu/CE.
Data: 25/10/2024 (sexta-feira)
Horário: 09:00 Horas

E, para fins de conhecimento a todos, expede -se o presente Edital que será afixado
em local de fácil acesso ao público, publicado no diário oficial e dado ampla ciência
por mídias digitais.

Caririaçu, 21 de outubro de 2025.

_________________________________________
MARCOS BEZERRA ARAÚJO

Presidente da Câmara

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 21/10/2024 15:07:41 - IP com n°: 192.168.0.106
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1035

6/7www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1308/2024 - 21/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Jose Edmilson Leite Barbosa

Prefeito

Sebastião Rosivan Leite Barbosa

Vice-prefeito

Francisco Gomes Santana
Secretaria de Administração - ADMINISTRAÇÃO

Jhonatan Morais Rodrigues
Procuradoria Geral do Município - PGM

Maria Zelia Feitosa
Secretaria de Assistência Social, Mulher, Trabalho
e Cidadania - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Maysa Kelly Leite de Lavor
Secretaria de Saúde - SAÚDE

Maria Joelia Correia Martins
Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e
Juventude - EDUCAÇÃO

Marcos Andre Leite Barbosa
Casa Civil - CASA CIVIL

Ricardo Santos Barros
Secretaria de Planejamento e Finanças -
FINANÇAS

Laercio Nogueira de Araujo
Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Meio
Ambiente - AGRICULTURA

Jose Igor Gomes Silva
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e
Infraestrutura - OBRAS

Deusemar Pereira Vanderlei
Regime Próprio de Previdência Social do
Município de Caririaçu - PREVCAR

Pedro Willian Nascimento Ferreira
Secretaria de Segurança Publica - SSP

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 21/10/2024 15:07:41 - IP com n°: 192.168.0.106
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1035

7/7www.caririacu.ce.gov.br